
 

SØNDERBORG KOMMUNE

Januar 2022 

Plan for Arbejdsmiljø, 
Sundhed og Hygiejne 2022 - 
2025



 

 

Indhold 
Indledning 1 

Formål, målsætninger og mål 3 

Formål 3 

Målsætninger 3 

Mål 4 

Målgruppe 5 

Effektuering – sådan gør vi 5 

OLFA-modellen 6 

Hverdagsimplementering 7 

LEAN og SafetyNet 8 

Årshjul 8 

Forudsætning 9 

Opfølgning 10 

Bilagsoversigt 10 
 

 



 

Side 1 
 

Indledning 
Plan for Arbejdsmiljø, Sundhed og Hygiejne 2022-2025 danner rammen for arbejdet med arbejdsmiljø, 
sundhed, hygiejne og forebyggelse af sygefravær i Sønderborg Kommune.  

Planen skal medvirke til at skabe attraktive og bæredygtige arbejdspladser og dermed understøtte arbejdet 
med kerneopgaven. Planen skal sikre et sikkert og sundt arbejdsmiljø både i arbejdsfællesskabet og hos 
den enkelte ansatte og forebygge sygefravær i Sønderborg Kommune. 

Grundlaget for planen er arbejdsmiljølovgivningen, Sundhedsloven, Sønderborg Kommunes lokale MED-
aftale, Retningslinjen for arbejdsmiljø, Sønderborg Kommunes Sundhedspolitik og Handleplan for forenkling 
og udvikling - Direktionens strategiske indsatsområder 2020 – 2023. 

Arbejdsmiljøloven er en forebyggelseslov, der har fokus på at sikre et sikkert og sundt arbejdsmiljø. 
Arbejdsmiljøarbejdet omfatter både det fysiske og psykiske arbejdsmiljø, og planen integrerer sundhed, 
hygiejne og forebyggelse af sygefravær i forebyggelsesarbejdet. 

MED-aftalen fastsætter rammen for det strategiske og operationelle arbejdsmiljø- og sundhedsarbejde på 
de kommunale arbejdspladser. Retningslinjen for arbejdsmiljø præciserer formål og mål for arbejdet med 
arbejdsmiljø, sundhed, hygiejne og forebyggelse af sygefravær og danner, sammen med planen, 
fundamentet for det strategiske og operationelle arbejdsmiljø- og sundhedsarbejde i MED- og 
arbejdsmiljøorganisationen. 

Sundhedspolitikken definerer at sundhed er mere end fravær af sygdom og med planen sætter vi spot på 
sundhed i arbejdsfællesskabet. Der lægges især vægt på:  

• At forebygge stress og fremme mental sundhed på de kommunale arbejdspladser 

• At afprøve fysisk aktivitet i arbejdstiden på de kommunale arbejdspladser. 

I Sundhedslovens § 119 fremgår det, at kommunerne har ansvaret for sundhedsfremme og forebyggelse. 
For at hjælpe kommunerne har Sundhedsstyrelsen udarbejdet en række forebyggelsespakker med faglige 
anbefalinger til sundhedsfremme og forebyggelse, herunder hygiejne.  

Direktionens strategiske indsatsområder er hele organisationens indsatsområder. Det er derfor vigtigt, at 
både ledere og medarbejdere inddrages i arbejdet med at skabe fælles indsatser og mål for: 

• Sammenhængskraft 

• Prioritering og effektivisering  

• Digitalisering  

MED- og arbejdsmiljøorganisationen spiller en vigtig rolle i at medarbejdere og ledere arbejder hen imod et 
fælles mål, så vi som organisation kan sikre driften af kerneopgaven – kommunens borgere. For at 
understøtte dette arbejde er det nødvendigt at definere kerneopgaven i et samspil mellem ledere og 
medarbejdere på arbejdspladserne. Forståelse af kerneopgaven som et prioriteringsredskab er et vigtigt 
element i at sikre et sikkert og sundt arbejdsmiljø. Når MED- og arbejdsmiljøorganisationen sætter 
kerneopgaven, arbejdsfællesskabet og krav i arbejdet på dagsordenen, så hænger det fint sammen med 
Direktionens fokus på et godt arbejdsmiljø. 

 



 

Side 2 
 

MED- og arbejdsmiljøorganisation i Sønderborg Kommune er en vigtig aktør i den nationale 
arbejdsmiljøindsats 2020-2030, som skal fremme et mere sikkert og sundt arbejdsmiljø og med planen vil vi 
understøtte arbejdet med de nationale mål.  

Plan for Arbejdsmiljø, Sundhed og Hygiejne 2022-2025 afløser Sønderborg Kommunes Plan for 
Arbejdsmiljø og Sundhed 2018-2021. Den nye plan bygger på de erfaringer, der er skabt i arbejdet med den 
tidligere plan. Med planen fastholder og udvikler MED- og arbejdsmiljøorganisationen i Sønderborg 
Kommune en helhedsorienteret og løsningsfokuseret tilgang til arbejdet med kerneopgaven, 
arbejdsfællesskabet, et sikkert og sundt arbejdsmiljø og trivsel. 

Sønderborg Kommunes Plan for Arbejdsmiljø, Sundhed og Hygiejne 2022-2025 suppleres med tilhørende 
bilag.  

 

Godkendt i HMU den 7. december 2021. 

 

Planen træder i kraft den 1. januar 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Side 3 
 

Formål, målsætninger og mål 

Formål 

Formålet er, at Sønderborg Kommune er en attraktiv arbejdsplads, der løser kerneopgaven ved at sikre et 
bæredygtigt arbejdsmiljø, hvor vi integrerer arbejdsmiljø, sundhed, hygiejne og sygefravær. 

Bæredygtighed betyder, at Sønderborg Kommune som arbejdsplads skal være et sted hvor arbejdet 
planlægges og tilrettelægges, så det er sikkert og sundt at udføre arbejdsopgaverne, både på kort og langt 
sigt.  

En attraktiv arbejdsplads skabes blandt andet ved en bæredygtig ledelsesmæssig tilgang. Det sker ved 
forankring af arbejdsmiljø- og sundhedstænkning ind i ledelsesstrengen gennem en tydelig rolle- og 
ansvarsfordeling. Dette gøres med afsæt i Sønderborg Kommunes ledelsesgrundlag og personalepolitiske 
værdier. 

Målsætninger  

I det strategiske arbejdsmiljø-, sundheds- og hygiejnearbejde og lokalt på arbejdspladserne skal der være 
fokus på at arbejde forebyggende med de nationale mål for arbejdsmiljøindsatsen 2020-2030 i Danmark:  

• Stærk sikkerhedskultur på arbejdspladser – færre skal udsættes for arbejdsulykker. 

• Sikkert og sundt arbejde med kemi – færre skal udsættes for farlig kemi på arbejdspladsen. 

• Sikkert og sundt ergonomisk arbejdsmiljø – færre skal udsættes for væsentlige fysiske belastninger. 

• Sikkert og sundt psykisk arbejdsmiljø – færre skal udsættes for væsentlige psykiske belastninger. 

Med udgangspunkt i de nationale mål er målsætningen at MED- og arbejdsmiljøorganisationen arbejder 
strategisk i MED-udvalgene og operationelt på arbejdspladserne med at effektuere planens fokusområder, 
som er:  

• Arbejdsmiljø  

• Sundhed  

• Hygiejne 

• Sygefravær. 

Fokusområderne hænger sammen med fire indsatsområder, som er:  

• Udmøntning af MED- og arbejdsmiljøorganisationens retningslinjer inden for planens fokusområder. 

• Fysisk, mental og social sundhed og trivsel i arbejdsfællesskabet. 

• Forebyggelse af smitte 

• Udmøntning af handleplan for sygefravær. 

 



 

Side 4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figuren viser, at kerneopgaven sætter retningen for arbejdet med planens fokus- og indsatsområder.  

Mål 

Målet fastsættes årligt i forbindelse med den årlige arbejdsmiljødrøftelse i alle MED-udvalg. Der arbejdes 
helhedsorienteret og systematisk med arbejdsmiljø, sundhed, hygiejne og forebyggelse af sygefravær. De 
fastsatte mål skal understøtte målsætningerne og dermed formålet. 

 Figuren viser de opgaver som MED-udvalgene skal varetage. 



 

Side 5 
 

HMU varetager arbejdsmiljøarbejdet på det strategiske niveau og fastlægger procedurer for gennemførelse 
og opfølgning af arbejdsmiljø- og sundhedsarbejdet.  

CMU arbejder strategisk og skal sikre udmøntningen af HMU’s til en hver tid gældende arbejdsmiljø- og 
sundhedsplan og ud fra denne udarbejde en plan for arbejdsmiljøarbejdet for den enkelte forvaltning. 

LMU og Personalemøde med MED-status detailplanlægger og koordinerer arbejdsmiljø- og 
sundhedsarbejdet på arbejdspladsniveau. Det betyder blandt andet, at LMU prioriterer forebyggende og 
målrettede indsatser, som sikrer et sikkert arbejds- og sundhedsmiljø på arbejdspladserne.  

I forbindelse med den årlige arbejdsmiljødrøftelse fastsætter MED-udvalget de mål, som MED-og 
arbejdsmiljøorganisationen skal arbejde med. Ambitionen er, at sikre ejerskab og optimal løsning af 
kerneopgaven lokalt. 

Planen formulerer ikke detaljerede indsatser fra centralt hold, men Byrådet, Direktionen og HMU kan 
prioritere konkrete indsatser, som MED- og arbejdsmiljøorganisationen skal arbejde med både på 
forvaltnings- og lokalt niveau.  

 

Målgruppe 
Den primære målgruppe er alle ansatte i Sønderborg Kommune. Den sekundære målgruppe er MED- og 
arbejdsmiljøorganisationen, som sikrer effektueringen af planen. 

 

Effektuering – sådan gør vi 
Effektuering af Plan for Arbejdsmiljø, Sundhed og Hygiejne handler om en forankring på kommunens 
arbejdspladser. ”One size dosen’t fit all” og for at sikre ejerskab på arbejdspladsniveau, er det vigtigt at tage 
udgangspunkt i de vilkår, forhold og behov, som er på arbejdspladsen.  

Forankringen i MED- og arbejdsmiljøorganisationen understøtter at fokus- og indsatsområderne har et 
langtidsholdbart perspektiv gennem forebyggende og sundhedsfremmende indsatser, der sikrer, at det er 
sikkert og sundt at udføre arbejdsopgaverne, både på kort og langt sigt.   

For at effektueringen af planen skal lykkes, skal der være en stærk ledelsesinvolvering og forankring. 
Effektueringen bør planlægges og gennemføres med samme grundighed, som øvrige ledelsesmæssige 
opgaver. Uden ledelsesmæssig opmærksomhed vil planen ikke kunne omsættes til konkret handling og 
forandring.  

Det forebyggende arbejde med planens målsætninger er en løbende proces, hvor der er brug for klarhed i 
roller og ansvar mellem ledelse, MED- og arbejdsmiljøorganisation og medarbejdere. 

En tydelig kommunikation er med til at præcisere retning og rammer, og sikrer beslutsomhed og den 
nødvendige handlekraft for at lykkes med indsatserne. Nedenfor præsenteres en række værktøjer, som kan 
understøtte dette: 

• OLFA modellen 

• Hverdagsimplementering 



 

Side 6 
 

• LEAN og SafetyNet 

• Årshjul. 

OLFA-modellen 

OLFA modellen kobler kerneopgaven og arbejdsfællesskab og udover at være et forebyggende værktøj er 
OLFA modellen også et kommunikationsværktøj, som hjælper ledere og medarbejdere til at håndtere 
organisationens beslutninger og handlinger.  

OLFA sætter hensynet til kerneopgaven først, derefter hensynet til arbejdsfællesskabet og hensynet til den 
enkelte ansatte tages på en måde, så det ikke går ud over kerneopgaven og arbejdsfællesskabet. 

I Sønderborg Kommune definerer vi arbejdsfællesskabet som et forpligtende fællesskab, der er til for at 
udrette et særligt stykke arbejde. Arbejdsfællesskabet er centreret om løsning af kerneopgaven som 
udføres ud fra en forståelse af, at fokus på opgaveløsningen kommer før de individuelle behov. 

Med afsæt i gældende lovgivning og retningslinjer har MED- og arbejdsmiljøorganisationen ansvar for at 
samarbejde om at sikre, at belastninger i forbindelse med arbejdets udførelse bliver forebygget og 
håndteret. 

 

 

Figuren viser de fire perspektiver og pilen viser den rækkefølge, som spørgsmålene skal stilles i. 

Når vi svarer på spørgsmålet – hvad er målet med opgaven, sikrer vi en tydelighed i den retning vi skal gå 
og de handlinger, som vi skal udføre i arbejdsfællesskabet.  

OLFA modellen er den ramme, der skaber måden vi forstår og taler om arbejdsmiljø, sundhed, hygiejne og 
sygefravær på den enkelte arbejdsplads.  



 

Side 7 
 

Hverdagsimplementering 

Hverdagsimplementering er en metode, hvor medarbejderne udvikler nye kompetencer tættere på den 
hverdag, hvor der skal ske en forandring. Det sker i et samarbejde i arbejdsfællesskabet, hvor MED- og 
arbejdsmiljøorganisationen spiller en aktiv rolle. 

Arbejdet med hverdagsimplementering foregår i fire faser: 

• Indsamle 

• Forstå 

• Planlæg 

• Gør 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figurforklaring: 

Indsamle: Målet er at få belyst de primære udfordringer for den pågældende forandring. På baggrund af 
analysen udarbejdes et overordnet bud på det fremadrettede forløb for Hverdagsimplementeringen. 

Forstå: Denne fase viser de konkrete ændringer, som ledelse og medarbejdere ønsker, og den effekt, de 
ønsker at se.  

Planlæg: Der udarbejdes en konkret plan for, hvordan det lykkes at opnå denne effekt. Der er i planen fokus 
på de medarbejdere, som bliver påvirket af den ønskede forandring.  

Gør: Det centrale for denne fase er, at gennemføre og fastholde de gode resultater. Der laves en plan for 
fremadrettet at sikre, at den pågældende forandring ikke går i stå, men fortsætter. 

 



 

Side 8 
 

LEAN og SafetyNet 

Planen for Arbejdsmiljø, Sundhed og Hygiejne støtter op om kompetenceudviklingen af ledere og 
medarbejdere i at anvende LEAN som metode i det daglige og tværgående arbejde med at løse 
kerneopgaven og sikre et godt og sundt arbejdsmiljø. 

Anvendelse af LEAN og digitalisering af arbejdsmiljø- og sundhedsarbejdet ved brug af SafetyNet 
understøtter det strukturerede og systematiske arbejdsmiljø- og sundhedsarbejde. SafetyNet skal anvendes 
i forbindelse med: 

 • Anmeldelse af arbejdsulykker og brilleskader  

• Intern registrering af fysisk og psykisk vold  

• Registrering af nærved-ulykker  

• Anmeldelse af tingskade 

 • Udarbejdelse af handlingsplaner  

• Dokumentation af APV-arbejdet. 

 

Årshjul 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Det strategiske arbejdsmiljø- og sundhedsarbejde følger årshjulet for MED- og arbejdsmiljøorganisationen. 

Opfølgning er forankret i MED- og arbejdsmiljøorganisationen på alle niveauer og understøttes af det 
centrale arbejdsmiljø- og sundhedsteam (CAST). 

 

 



 

Side 9 
 

Forudsætning 

Plan for Arbejdsmiljø, Sundhed og Hygiejne er forankret i MED- og arbejdsmiljøorganisationen og 
forudsætninger for effektueringen er: 

• Kompetenceudvikling af MED- og arbejdsmiljøorganisationen  

• Samarbejde om arbejdsmiljø, sundhed, hygiejne og sygefravær på de enkelte arbejdspladser, som  
integreres i MED- og arbejdsmiljøorganisationen. 

 

Herudover er det en forudsætning at ledere og medarbejdere:  

• Sikrer sikkerhed og sundhed i planlægningen og løsningen af kerneopgaven 

• Sikrer lokal forankring på arbejdspladsniveau 

• Integration af arbejdsmiljø, sundhed, hygiejne og forebyggelse af sygefravær i planlægningen og 
løsningen af kerneopgaven.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figuren viser en helhedsorienteret tilgang til arbejdsmiljø- og sundhedsarbejdet, hvor planens fire fokus- og 
indsatsområder sætter rammen for de mål og det forebyggende arbejde, som er fastsat i MED- og 
arbejdsmiljøorganisationen. 

I arbejdet med forebyggende indsatser skal MED- og arbejdsmiljøorganisationen afdække de fire områder: 
arbejdsmiljø, sundhed, hygiejne og sygefravær. I beskrivelsen af indsatser skal det tydeligt fremgå, at man 
har forholdt sig til områderne og hvordan de respektive områder i givet fald kan bidrage til at forebygge 
belastninger og understøtte målfastsættelsen. MED- og arbejdsmiljøorganisationen skal prioritere indsatser 
i forhold til planens målsætninger. 

 

 



 

Side 10 
 

Opfølgning 
Den årlige arbejdsmiljø- og sundhedsredegørelse giver en status på planens fokusområder for 
organisationen som helhed og på forvaltningsniveau. MED-udvalgene bruger redegørelsen ved den årlige 
arbejdsmiljødrøftelse i første kvartal til at fastlægge, planlægge og prioritere arbejdet med arbejdsmiljø, 
sundhed, hygiejne og sygefravær for det kommende år. 

 

Bilagsoversigt 
Bilag 1 - Organisering  

Bilag 2 - Funktionsbeskrivelse for CAST 

Bilag 3 - Kompetenceudvikling 

Bilag 4 - Ledelsesrolle og ansvar  

Bilag 5 - Rolle- og ansvarsbeskrivelse for AMR og AML 

Bilag 6 - Funktionsbeskrivelse for Trioen  

Bilag 7 - OLFA-værktøjer   

Bilag 8 - Hverdagsimplementering – værktøjer  

Bilag 9 – Indsatskatalog - Sundhedsordningen for ansatte   

Bilag 10 - Hygiejne og arbejdsmiljø – katalog 

Bilag 11 - Materiale til forebyggelse af sygefravær   

 

https://insite.sonderborg.dk/documents/62681
https://insite.sonderborg.dk/documents/62682
https://insite.sonderborg.dk/documents/62683
https://insite.sonderborg.dk/documents/62684
https://insite.sonderborg.dk/documents/62685
https://insite.sonderborg.dk/documents/62680
https://insite.sonderborg.dk/documents/49581
https://insite.sonderborg.dk/documents/73296
https://insite.sonderborg.dk/documents/63885
https://insite.sonderborg.dk/documents/36768
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